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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MATO GROSSO DO SUL
Rua Euclides da Cunha, 994, - Bairro Jardim dos Estados, Campo Grande/MS, CEP 79020-230 Telefone:
(67) 3326-0750 - www.crcms.org.br

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA

Lei n.2 14.133/2021

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Requisitante: Eder de Oliveira Branddo Shinzato
ArealSetor
responsavel pela Tesouraria
demanda:
E-mail: tesouraria@crcms.org.br

1. DESCRICAO DO OBJETO/SERVICO/QUANTIDADE

Aquisicdo de Materiais e contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos
hidraulicos para a sede do CRCMS.

2. JUSTIFICATIVA/FINALIDADE

A necessidade de contratagédo dos servigos deste objeto Justifica-se pelo fato de que a mangueir que encontra-se
instalada no banheiro atualmente esta com vazamento e nao tem conserto.
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http://www.crcms.org.br/

3. PREVISAO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTACAO DOS SERVICOS

Até o dia 30/09/2025.

4. RESULTADOS PRETENDIDOS

Acabar com o desperdicio de agua com o vazamento.

5. QUANTIDADE A SER CONTRATADA, QUANDO COUBER, CONSIDERADA A EXPECTATIVA E
CONSUMO ANUAL

01 (uma) ducha higienica e 01 (uma) troca de ducha higienica no banheiro feminino do CRCMS

6. ALINHAMENTO ESTRATEGICO.

Projeto n2 5008 Modernizagdo e Modernizagdo da estrutura fisica

Conta Contébil n2 6.3.1.3.01.01.011- MATERIAIS P/ MANUTENGAO DE BENS MOVEIS
Nota de Reserva 158/2025

Conta Contabil n2 6.3.1.3.02.01.029- MANUTENGAO E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS
Nota de Reserva 161/2025

7. PLANO DE CONTRATACAO ANUAL (PCA)

O servigo estd alinhado com Plano de Contratagdes Anual, aprovado pela Portaria do CRCMS n.2 02, de
06 de janeiro de 2025, itens 09 e 51 do Anexo |.

8. INDICAGAO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O RESPONSAVEL
PELA FISCALIZAGAO

A fiscalizacdo da entrega dos servicos serdo realizados pelo Gestor e Fiscal Administrativos de Contratos,
Jefferson Luis da Silva e Renan Espindola Cabral, respectivamente, nomeados pela Portaria do CRCMS n?

33 de 22/08/2025.

9. GRAU DE PRIORIDADE DA COMPRA OU DA CONTRATACAO
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( ) Baixo ( ) Médio ( x )Alto

Campo Grande, 25 de setembro 2025.

CZler e Obirecra Brandas 5’@?@

Eder de Oliveira Brandao Shinzato
Encarregado Tesouraria — CRCMS

Autorizo a abertura do respectivo processo conforme preconiza a legislacdo e demais normas aplicaveis.

TJosemor Battistt

Josemar Battisti (Sep 26, 2025 13:21:23 ADT)

Contador Josemar Battisti
Presidente em exercicio do CRCMS
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29/09/2025, 10:02 Contrata+Brasil - Bombeiro Hidraulico - Encanador: Manutencdo e Reparos em Encanagbes - Identificagdo e corregdo de v...

Ir para o rodapé(4/4)
’ ’ : i Q & @
B gontratarsras | <D

= Contrata+Brasil

ﬁ > Oportunidades > Bombeiro Hidraulico - Encanador

Manutencao e Reparos em
Encanacoes

Atividade: Bombeiro Hidraulico - Encanador

Especificacao: Identificacao e correcao de vazamentos em
tubulacoes.

A Esta demanda foi indicada como urgente

Esta oportunidade possui contrato(s) realizado(s)

Orgao demandante: CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE - MS

CNPJ: 01.578.616/0001-07
Demandante: EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO

Local de Execucao: CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE DO MS

E-mail: tesouraria@crcms.org.br
Logradouro: RUA EUCLIDES DA CUNHA
Numero: 994

Complemento: Nao informado

Bairro: Jardim dos Estados

https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/organ/2610 117
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29/09/2025, 10:02 Contrata+Brasil - Bombeiro Hidraulico - Encanador: Manutencdo e Reparos em Encanagbes - Identificagdo e corregdo de v...

Ir para o rodapée(4/4)

Ponto de referéncia: proximo ao IBAMA

Descricao do servico solicitado

Mangueira da ducha higiénica estragou e esta com muito vazamento. Vaza
toda agua quando a mangueira € acionada.

Outras informacoes

Demanda prevista: Sim

Forma de pagamento: PIX

Prazo de pagamento: 2

Apenas MEI: Sim

Data de expiragao: 25 de Setembro de 2025 as 19:30
Empresas compativeis no sistema: 517

Data limite de execucgao: 25 de Setembro de 2025

Anexos do servico a ser executado

https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/organ/2610 2/7
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29/09/2025, 10:02 Contrata+Brasil - Bombeiro Hidraulico - Encanador: Manutencdo e Reparos em Encanagbes - Identificagdo e corregdo de v...

Ir para o rodape(4/4) 4 £ 4
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Propostas Recebidas v oQ

Empresa Valor Situagao Contrato

52.155.939 EVANDRO

MESSIAS RAMOS R N
o 3 o B
FERREIRA DE 399,95
ARAUJO

https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/organ/2610 4/7


https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/orgao/contratos/detalhe/1237

29/09/2025, 10:02 Contrata+Brasil - Bombeiro Hidraulico - Encanador: Manutencdo e Reparos em Encanagbes - Identificagdo e corregdo de v...

Ir para o rodapé(4/4) Valor Situacao Contrato
Nao
w 59.526.878 RAFAEL R$ avancou
DA SILVA FRANCA 400,00 para
contrato
31.856.740 Nao
o JHONATAN R$ avangou
NASCIMENTO 600,00 para
FRANCA contrato
61.973.252 ABNER RS ,a\l\?aon ou
v MIGUEL MIRANDA 999 00 arag
SARZI ’ P
contrato
Nao
62.842.293 HERNANI RS avancou
v MARCUS SILVA E 1252 00 arag
SILVA T P
contrato
Exibindo 1 - 5 de 5 propostas Pagina 1 ~

Duvidas de profissionais

Boa tarde, o vazamento se encontra apenas na mangueira?
Demais itens como registros de acionamento estao ok? E
oque precisa é fazer substituicao da mangueira?

oy
F

A\V/

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO (Demandante)

Isso e so ligar a mangueira que espirra agua para todo lado. Neste caso
acho que a substituicao ja resolve ne.

Boa tarde, o vazamento se encontra apenas na mangueira?
Demais itens como registros de acionamento estao ok? E
oque precisa é fazer substituicao da mangueira?

https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/organ/2610 517



29/09/2025, 10:02

Contrata+Brasil - Bombeiro Hidraulico - Encanador: Manutencdo e Reparos em Encanagbes - Identificagdo e corregdo de v...

Ir para o rodapé(4/4) RANDAO SHINZATO (Demandante)

Isso e so ligar a mangueira que espirra agua para todo lado. Neste caso
acho que a substituicao ja resolve ne.

Isso, como os demais componentes estao ok, fazer a
substituicao da mangueira resolve.

oy
i

W/’

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO (Demandante)

E nisso que acredito.

Mais aconselho fazer a troca completa,no caso o kite que vem
a ducha com mangueira.

o
i

\\/’

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO (Demandante)

Sim, queremos resolver de vez o problema. So temos que saber qual a
ducha que ira servir,

Bom pela foto, pode usar uma ducha tradicional mesmo, de
metal, oque muda dessa para a outra é que essa o comando
€ via registros e na tradicional vai ficar a escolha, da pra usar
tanto nos registros ou no acionamento da ducha ,pois a
mesma ja vem com a fungao!

oy
-,

AV

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO (Demandante)

Vamos esperar a contratacao para efetuar a compra do material correto.

Outra duvida, é o prestador de servigo que vai fornecer o
material?

oy
F

A\’

EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO (Demandante)

Bom dia, nao a gente compra.

https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/orgao/2610
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29/09/2025, 10:02 Contrata+Brasil - Bombeiro Hidraulico - Encanador: Manutencdo e Reparos em Encanagbes - Identificagdo e corregdo de v...

Bom dia, ok,vou enviar a proposta!

.
‘:\I EDER DE OLIVEIRA BRANDAO SHINZATO (Demandante)
Combinado.

Posso fazer uma visita

Aguardando resposta do demandante.

Posso fazer uma visita

Aguardando resposta do demandante.

Termos de uso do Contrata+Brasil.

https://contratamaisbrasil.sistema.gov.br/oportunidades/orgao/2610 717
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26/09/2025, 08:26 Simples Nacional

a
»Consulta Optantes
Data da consulta: 26/09/2025 08:25:27
Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz
CNPJ: 52.155.939/0001-29
A opgéo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da
empresa
Nome Empresarial: 52.155.939 EVANDRO MESSIAS RAMOS FERREIRA DE
ARAUJO
Situacao Atual
Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde
12/09/2023
Situagdo no SIMEI: Enquadrado no SIMEI desde 12/09/2023
=+ Mais informagées
Periodos Anteriores
Opcoes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nao Existem
Enquadramentos no SIMEI em Periodos Anteriores: Nao Existem
Eventos Futuros (Simples Nacional)
Nao Existem
Eventos Futuros (SIMEI)
Nao Existem
v

InfarmarAac Aa Parindne ranmn MFEI Tranennrtadnr AiitAnnmn Aa Carnac

https://lwww8.receita.fazenda.gov.br/SimplesNacional/aplicacoes.aspx?id=21 2/4



26/09/2025, 08:26 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  52.155.939/0001-29

Raza
Social'o 52155939 EVANDRO MESSIAS RAMOS FERREIRA DE ARAUJO
Endereco: R MACARAI 135 / JARDIM DO ZE PEREIR / CAMPO GRANDE / MS / 79107-

341

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:21/09/2025 a 20/10/2025

Certificagcdao Niumero: 2025092104076425624370

Informacao obtida em 26/09/2025 08:25:49

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

7



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 52.155.939 EVANDRO MESSIAS RAMOS FERREIRA DE ARAUJO
CNPJ: 52.155.939/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:44:19 do dia 16/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/12/2025.

Caodigo de controle da certiddo: F7B6.C88D.C022.ADC3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



N F&:} Servico letronica

DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Chave de Acesso da NFS-e

50027042252155939000129000000000001025098741767104

Numero da NFS-e
10

Numero da DPS
18

Competéncia da NFS-e
29/09/2025

Série da DPS
900

Data e Hora da emiss&o da NFS-e
29/09/2025 16:56:59

Data e Hora da emissd@o da DPS
29/09/2025 16:56:59

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestador do Servico

Nome / Nome Empresarial

CNPJ/CPF/NIF
52.155.939/0001-29

52.155.939 EVANDRO MESSIAS RAMOS FERREIRA DE ARAUJO

Inscrigdo Municipal

E-mail

Telefone
(67) 9294-1476

CORINTHIANOARAUJO@GMAIL.COM

Endereco Municipio CEP

MACARAI, 135, JARDIM DO ZE PEREIRA Campo Grande - MS 79107-341

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributaria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ /CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
01.578.616/0001-07 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MATO GROSSO DO SUL -

Enderego Municipio CEP

R EUCLIDES DA CUNHA, 994, JARDIM DOS ESTADOS Campo Grande - MS 79020-230

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cadigo de Tributagdo Nacional
99.01.01 - Servigos sem a incidéncia
de ISSQN e ICMS

Descrigdo do Servigo
troca de uma ducha higiénica.

Codigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagao
Campo Grande - MS

Pais da Prestagéo

TRIBUTAGAO MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN

Nao incidéncia

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN
Néao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Nenhum

Numero Processo Suspensao

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugées/Redugdes Calculo do BM

R$ 399,95 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTAGAO FEDERAL

IRRF CP CSLL

PIS COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL

Retengéo do PIS/COFINS

VALOR TOTAL DA NFS-E

Valor do Servigo

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQN Retido

R$ 399,95 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 399,95
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais Municipais

INFORMAGCOES COMPLEMENTARES




29/09/2025, 10:26 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

= " Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Editais

Ato gue autoriza a Contratacao Direta n°
1237/2025

Ultima atualizagdo 29/09/2025

Local: Campo Grande/MS  Orgdo: CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MATO GROSSO DO SUL
Unidade compradora: 926793 - CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE - MS

Modalidade da contratacao: Inexigibilidade  Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, IV

Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica  Registro de preco: Nao
Fonte orcamentaria: Nao informada

Data de divulgacao no PNCP: 29/09/2025 Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagcao PNCP: 01578616000107-1-000025/2025  Fonte: Contrata+Brasil

Objeto:

Instalacao / Manutencao Hidrossanitarias - PREDIAL, INDUSTRIAL

Informagao complementar:

Contratacao realizada por meio do Contrata+Brasil

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA

COMPRA
R :
$399.95 R$ 399,95
ltens Arquivos Historico
Numero 2 Descricao Quantidade ¢ Valor unitario estimado ¢
1 Mangueira da ducha higiénica estragou 1 R$ 399,95

e esta com muito vazamento. Vaza toda

agua quando a mangueira € acionada.

Exibir: 1-1delitens Pagina:

< Voltar

ol

https://pncp.gov.br/app/editais/01578616000107/2025/25 1/2


https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

29/09/2025, 10:26 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construgao
de uma concepcgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido
comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informacoes e dos arquivos relativos
as contratacoes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de
estrita responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

¥ https./portaldeservicos.gestao.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.

https://pncp.gov.br/app/editais/01578616000107/2025/25 . N 2/2
Publicacdo PNCP (1063119) SEI 9079621110000927.000024/2025-17 / pg. 17


https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

10/10/2025
GERENCIADOR
CAIX
Comprovante de Transacao Pix
Via Gerenciador CAIXA

Detalhes do pagamento

ID da transacdo: E0036030520250930120593f1dc48eed
Situacdo: EFETIVADA Data e Hora: 30/09/2025 as 11:03:59

Valor Original: RS 399,95 Valor Atualizado: RS$ 399,95 Tarifa: R$ 0,00

Origem

Nome: CONSELHO REG CONTABILIDADE MS
CNPJ: 01.578.616/0001-07

Instituicio: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Destino

Nome: 52 155939 EVANDRO MESSIAS RAMOS FERREIRA DE ARAUJO
CNPJ: 52.155.939/0001-29
Instituicio: BANCO INTER

Chave Pix:  52155939000129

Cédigo da operacio: 53342456744

Chave de seguranca: KVMHFXTL2K9GVZ8X

Caso tenha duvidas ou ndo reconhegca esta transacdo, entre em contato com o Al6 CAIXA e informe o ID Transac@o presente neste comprovante.

Alo CAIXA: 0800 104 0104 (Capitais e Regides Metropolitanas: 4004-0104)
SAC CAIXA: 0800 726 0101

Ouvidoria: 0800 725 7474

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
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